

公司代码：900956

公司简称：东贝 B 股

黄石东贝电器股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
B股	上海证券交易所	东贝B股	900956	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陆丽华	黄捷
电话	0714-5415858	0714-5415858
办公地址	黄石市经济技术开发区金山大道东6号	黄石市经济技术开发区金山大道东6号
电子信箱	stock@donper.com	stock@donper.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,942,960,414.99	4,861,188,873.24	1.68
归属于上市公司股东的净资产	1,295,620,216.00	1,256,897,581.84	3.08
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	66,667,695.59	-232,084,036.09	128.73
营业收入	2,467,514,501.49	2,214,351,824.98	11.43
归属于上市公司股东的净利润	62,416,652.50	48,195,428.91	29.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,996,541.91	30,803,675.55	52.57
加权平均净资产收益率(%)	4.85	4.11	增加0.74个百分点
基本每股收益(元/股)	0.27	0.21	28.57
稀释每股收益(元/股)	0.27	0.21	28.57

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		17,401				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
黄石东贝机电集团有限责任公司	境内非国有法人	50.04	117,600,000		质押	94,094,000
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	境外法人	0.90	2,124,386		未知	
孙孟林	境内自然人	0.38	900,000		未知	
周小海	境内自然人	0.38	896,200		未知	
江苏洛克电气集团有限公司	境内非国有法人	0.34	800,000		无	
林永填	境内自然人	0.28	658,600		未知	
华希黎	境内自然人	0.21	501,890		未知	
姚维舫	境内自然人	0.19	447,200		未知	
招商证券香港有限公司	境外法人	0.18	431,864		未知	
邵理萍	境内自然人	0.17	406,200		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年以来，国际贸易争端持续，经济形势日趋复杂，给压缩机行业带来了诸多的不确定性。面对纷繁复杂的市场环境，公司在过程控制、供应链管理、品质管控、产品开发等方面苦练内功，全面提升，增强高抗风险能力。

根据产业在线数据，元月至6月，国内压缩机产量9249.3万台，同比增长9.3%；销售压缩机9360.7万台，同比增长8.4%。报告期内，公司上下团结一心，围绕“调结构、拓空白、强体验、绝重复、控成本、增效益”等工作主题，团结拼搏，务实创新，较好地完成上半年各项生产任务。报告期内，公司生产压缩机1711万台，同比增长18.5%；销售压缩机1787万台，同比增长16.1%；产销增幅高于行业平均水平。报告期内，共实现营业收入246,751.45万元，较上年同期增长11.43%；实现归属于母公司所有者的净利润6,241.67万元，较上年同期增长29.51%。

主要工作思路：

一、市场拓展方面，公司紧紧依靠创新创造，用新技术、新产品、新功能占领新市场。继续优化产品结构，加快变频与商用产品拓展力度，实现量、利双增。抓好R290工质产品在客户的匹配推广，提高新产品开发及变频产品匹配的成功率，抢占匹配资源，扩大市场份额。大力拓展空白市场、现有客户的空白项目及空白领域。积极推进产品的自我切换，增强市场的竞争力及后劲。

二、技术创新方面，公司围绕用户体验，推进新品开发及老产品改进，增强核心竞争力。不仅持续聚焦变频及商用领域，同时兼顾定频市场，延长产品生命周期，提升产品竞争力及利润率。确保开发一代、投产一代、创效一代。充分发挥技术研发中心、院士工作站、国外研发中心等技术创新平台的先导作用，吸纳先进技术，持续保持技术领先。

三、品质方面，持续固化“质量年”亮点成果，深入开展质量改善活动，形成长效机制，继续把质量工作放在重要位置抓紧、抓实，从上至下营造重视质量的工作氛围。注意激发员工主观能动性，打造“东贝工匠、建设匠心团队”，发挥群体智慧，共同推动企业产品质量再上新台阶。

四、降本增效方面，公司围绕年度既定目标，合理选择降本途径，制定理性降本措施，从盘活资产存量、降低可控费用、提高资产使用效率等方面，实施科学的控本降费措施，积极开展管理提效工作。成本费用控制方式要逐步由单纯总额控制向突出“效益、效果、效率”方面转变。通过降低制造费用、提升材料利用率、加强呆滞品管控，降低能源消耗，切实将各项费用控制在

有效范围内。同时建立激励机制，鼓励员工发挥个人才智，提交金点子、小建议。

下半年，公司将继续秉承“创新驱动、质效并举”的经营理念，大胆创新、勇于拼搏，把握发展机遇，实现高质量发展。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
财政部于2017年发布了修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》、《企业会计准则第37号——金融工具列报》（上述四项准则统称“新金融工具准则”）。	执行财政部修订会计准则要求	详见其他说明
财政部于2019年4月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）（简称“财务报表格式”）。	执行财政部修订会计准则要求	详见其他说明

其他说明：

本公司执行财会[2019]6号的主要影响如下：

会计政策变更内容和原因	受影响的报表项目名称	本期受影响的报表项目金额	上期重述金额	上期列报的报表项目及金额
1. 应收利息、应收股利并入其他应收款项目列示	其他应收款	5964492.97 元	12613648.12 元	其他应收款：12613648.12 元
2. 固定资产清理并入固定资产列示	固定资产	1332971046.51 元	1380616921.83 元	固定资产：1308616921.83 元
3. 工程物资并入在建工程列示	在建工程	19061111.63 元	22652302.02 元	在建工程：22652302.02 元
4. 应付利息、应付股利并入其他应付款项目列示	其他应付款	164486391.49 元	184451700.71 元	应付利息：4518529.07 元 应付股利：10009121.12 元 其他应付款：169924050.52 元
5. 专项应付款并入长期应付款列示	长期应付款	0 元	33,000,000.00 元	专项应付款：33,000,000.00 元
6. 管理费用列报调整	管理费用	60743232.07 元	59,541,948.25 元	管理费用：126371391.6 元
7. 研发费用单独列示	研发费用	72,488,084.68 元	66,829,443.35 元	
8. 资产减值损失改用信用减值损失	资产减值损失	4,496,095.40 元	5,912,229.51 元	

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用